
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Καθορισμός Προξενικών Βιβλίων.

ΔΙΟΡΘΩΣΕΙΣ ΣΦΑΛΜΑΤΩΝ

2 Διόρθωση σφαλμάτων στην υπ’  αρ. 293/
24-01-2023 απόφαση της Προέδρου του Εθνικού 
Αθλητικού Κέντρου Νεότητας Αγίου Κοσμά που 
δημοσιεύθηκε στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως 
(Β’ 568).

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. Α.Π.Φ.711ΓΕΝ/10425 (1)
Καθορισμός Προξενικών Βιβλίων. 

 ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - ΕΞΩΤΕΡΙΚΩΝ - 

ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΤΟΥ ΠΟΛΙΤΗ -

ΔΙΚΑΙΟΣΥΝΗΣ - ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ- 

ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ ΚΑΙ ΝΗΣΙΩΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ  -

ΕΠΙΚΡΑΤΕΙΑΣ

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Της παρ. 3 του άρθρου 5 του ν. 2949/2001 «Προξε-

νική διατίμηση και άλλες διατάξεις» (Α’ 243),
β) του π.δ. 16/2014 «Προξενικά Τέλη και Δικαιώματα» 

(Α’ 24),
γ) του ν. 4781/2021 «Οργάνωση και λειτουργία Υπουρ-

γείου Εξωτερικών, Συμβούλιο Απόδημου Ελληνισμού, 
ρύθμιση θεμάτων διεθνούς αναπτυξιακής συνεργασίας 
και ανθρωπιστικής βοήθειας και άλλες διατάξεις» (Α’ 31),

δ) του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσω-
μάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλεκτρο-
νικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο 
της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 184),

ε) του ν. 4624/2019 «Αρχή Προστασίας Δεδομένων 
Προσωπικού Χαρακτήρα, μέτρα εφαρμογής του Κανο-
νισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου 
και του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 για την 

προστασία των φυσικών προσώπων έναντι της επεξερ-
γασίας δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα και ενσωμά-
τωση στην εθνική νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/680 
του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 
27ης Απριλίου 2016 και άλλες διατάξεις» (Α’ 137),

στ) του ν. 4674/2020 «Στρατηγική αναπτυξιακή πολι-
τική των Οργανισμών Τοπικής Αυτοδιοίκησης, ρύθμιση 
ζητημάτων αρμοδιότητας Υπουργείου Εσωτερικών και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 53),

ζ) του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), 
το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του άρθρου 
119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133),

η) του π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α’ 121),

θ) του π.δ. 2/2021 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 2),

ι) του π.δ. 68/2021 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρώ-
τριας Υπουργού και Υφυπουργών» (Α’ 155),

ια) της υπό στοιχεία Υ6/9-7-2019 απόφασης του Πρω-
θυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υπουργό Επι-
κρατείας» (Β’ 2902),

ιβ) της υπό στοιχεία Υ70/30.10.2020 απόφασης του 
Πρωθυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Ανα-
πληρωτή Υπουργό Οικονομικών, Θεόδωρο Σκυλακάκη» 
(Β’  4805).

2. Την υπό στοιχεία 013-7373/ΑΣ 3118/28.03.2002 
κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονομίας και Οικονο-
μικών, Εξωτερικών, Εσωτερικών, Δημόσιας Διοίκησης και 
Αποκέντρωσης, Δικαιοσύνης και Εμπορικής Ναυτιλίας 
«Καθορισμός Προξενικών Βιβλίων» (Β’ 420).

3. Την ανάγκη προσαρμογής της ισχύουσας προξενικής 
νομοθεσίας και πρακτικής στο ολοκληρωμένο πληρο-
φοριακό σύστημα του Υπουργείου Εξωτερικών με την 
ονομασία «Σύστημα Οικονομικών Λειτουργιών» που υλο-
ποιείται με το Έργο «Εκσυγχρονισμός της Οικονομικής 
Διαχείρισης Αρχών Εξωτερικής Υπηρεσίας ΥΠΕΞ μέσω 
Απλοποίησης Διαδικασιών και Ανάπτυξης Πληροφορι-
ακού Συστήματος» με Κωδικό Ο.Π.Σ.: 5091738, του Ε.Π. 
«Μεταρρύθμιση Δημόσιου Τομέα», ΕΣΠΑ 2014 - 2020.

4. Την υπό στοιχεία Α.Π. 9455/14.02.2023 εισήγηση 
δημοσιονομικών επιπτώσεων του ΣΤ-Β’ Προϊσταμέ-
νου Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

17 Μαρτίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 1623

14685



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ14686 Τεύχος B’ 1623/17.03.2023

Υπουργείου Εξωτερικών, από την οποία προκύπτει ότι 
από την έκδοση της παρούσας δεν προκαλείται δαπάνη 
σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1 
Πρεσβείες άνευ Προξενικών Γραφείων 
και Μόνιμες Αντιπροσωπείες

1. Τον καθορισμό των βιβλίων που τηρούν οι Πρεσβεί-
ες στις οποίες δεν υφίσταται Προξενικό Γραφείο, καθώς 
και οι Μόνιμες Αντιπροσωπείες, για την ενάσκηση των εκ 
του Νόμου προβλεπόμενων καθηκόντων τους, ως εξής:

Α. ΒΙΒΛΙΑ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ
α. Βιβλίο Γραμματίων Είσπραξης.
2. Το υπό στοιχείο α’ βιβλίο τηρείται σε ηλεκτρονική/

ψηφιακή μορφή, μέσω του ολοκληρωμένου πληροφορι-
ακού συστήματος «Σύστημα Οικονομικών Λειτουργιών» 
του Υπουργείου Εξωτερικών.

Άρθρο 2 
Έμμισθες Προξενικές Αρχές

Ι. Τον καθορισμό των βιβλίων που τηρούν οι Έμμισθες 
Προξενικές Αρχές (Γενικά Προξενεία, Προξενεία, Προξε-
νικά Γραφεία των Πρεσβειών), για την ενάσκηση των εκ 
του Νόμου προβλεπόμενων καθηκόντων τους, ως εξής:

Α. ΒΙΒΛΙΑ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ
α. Βιβλίο Ελέγχου.
β. Βιβλίο Γραμματίων Είσπραξης.
γ. Βιβλίο Αποδείξεων Παραλαβής Ενσήμων κ.λπ. Αξιών.
δ. Βιβλίο Αποθήκης Ενσήμου.
ε. Βιβλίο Πρωτοκόλλου Διαβατηρίων.
στ. Βιβλίο τριπλότυπων αποδείξεων εισπράξεως τελών 

έκδοσης διαβατηρίων.
ζ. Βιβλίο Αποθήκης Αυτοκόλλητων Θεωρήσεων (Έντυ-

πα αυτοκόλλητων θεωρήσεων εισόδου).
η. Βιβλίο Ταμείου.
Β. ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΑ - ΔΙΚΑΣΤΙΚΑ - ΣΥΜΒΟΛΑΙΟΓΡΑΦΙΚΑ 

ΒΙΒΛΙΑ
θ. Προξενικό Μητρώο Ελλήνων πολιτών που διαμέ-

νουν στο εξωτερικό μόνιμα ή προσωρινά.
ι. Βιβλίο Πρωτοκόλλου.
ια. Βιβλίο χορήγησης θεωρήσεων σε διαβατήρια αλ-

λοδαπών.
ιβ. Ληξιαρχικά βιβλία γεννήσεων, γάμων, συμφώνων 

συμβίωσης, θανάτων και εκθέσεων.
ιγ. Βιβλίο (ευρετήριο) Συμβολαιογραφικών Πράξεων.
ιδ. Βιβλίο Παρακαταθηκών και Καταθέσεων.
ιε. Βιβλίο δημοσίευσης Διαθηκών.
2. Τα υπό στοιχεία α’, β’, γ’, δ’, η’ και ιδ’ βιβλία (Βιβλίο 

Ελέγχου, Βιβλίο Γραμματίων Είσπραξης, Βιβλίο Αποδεί-
ξεων Παραλαβής Ενσήμων κ.λπ. Αξιών, Βιβλίο Αποθή-
κης Ενσήμου, Βιβλίο Ταμείου και Βιβλίο Παρακαταθηκών 
και Καταθέσεων) τηρούνται σε ηλεκτρονική/ψηφιακή 
μορφή, μέσω του ολοκληρωμένου πληροφοριακού 
συστήματος «Σύστημα Οικονομικών Λειτουργιών» του 
Υπουργείου Εξωτερικών.

3. Το υπό στοιχείο ζ’ βιβλίο (Βιβλίο Αποθήκης Αυτοκόλ-
λητων Θεωρήσεων) τηρείται σε ηλεκτρονική/ψηφιακή 
μορφή, σύμφωνα με το κείμενο οδηγιών της Γενικής Επι-
θεώρησης «Τελική Παρουσίαση και Οδηγίες Λειτουργίας 

Παραμετρικών Αναφορών του Συστήματος EL-VIS» από 
31/10/2015.

4. Το υπό στοιχείο ια’ βιβλίο (Βιβλίο χορήγησης θεωρή-
σεων σε διαβατήρια αλλοδαπών) τηρείται σε ηλεκτρο-
νική/ψηφιακή μορφή μέσω του Συστήματος Πληροφο-
ριών για τις θεωρήσεις - VIS, σύμφωνα με το κείμενο 
οδηγιών της Γενικής Επιθεώρησης «Τελική Παρουσίαση 
και Οδηγίες Λειτουργίας Παραμετρικών Αναφορών του 
Συστήματος EL-VIS» από 31/10/2015.

5. Τα υπό στοιχείο ιβ’ Ληξιαρχικά βιβλία γεννήσεων, 
γάμων, συμφώνων συμβίωσης, θανάτων και εκθέσεων, 
αποτελούνται από σύνολο ενυπόγραφων εκ μέρους των 
δηλούντων και του Προξένου εκτυπώσεων των ληξιαρ-
χικών πράξεων και εκθέσεων, οι οποίες καταχωρίζονται 
στο πληροφοριακό σύστημα «Μητρώο Πολιτών». Κάθε 
βιβλίο βιβλιοδετείται και κλείνεται κατ’ έτος, σύμφωνα 
με τα άρθρα 27 και 29 του ν. 4674/2020 (Α’ 53).

6. Τα υπόλοιπα βιβλία τηρούνται σε έντυπη μορφή 
και τα προμηθεύονται οι Έμμισθες Προξενικές Αρχές 
ως εξής:

α) Τα υπό στοιχεία στ’, θ’ και ιγ’ βιβλία (Βιβλίο τριπλότυ-
πων εισπράξεως τέλους για τα νέα ελληνικά διαβατήρια, 
Προξενικό Μητρώο Ελλήνων πολιτών που διαμένουν 
στο εξωτερικό μόνιμα ή προσωρινά και Βιβλίο Συμβο-
λαιογραφικών Πράξεων) από τη Γενική Επιθεώρηση του 
Υπουργείου Εξωτερικών.

β) Τα υπό στοιχεία ε’ και ι’ βιβλία (Βιβλίο Πρωτοκόλλου 
Διαβατηρίων και Βιβλίο Πρωτοκόλλου) από τη ΣΤ5 Διεύ-
θυνση Προμηθειών και Λειτουργικών Δαπανών (Τμήμα Ι) 
του Υπουργείου Εξωτερικών.

γ) Το υπό στοιχείο ιε’ βιβλίο (Βιβλίο δημοσίευσης Δια-
θηκών) από το ελεύθερο εμπόριο.

Άρθρο 3 
Άμισθες Προξενικές Αρχές

1. Τον καθορισμό των βιβλίων που τηρούν οι Άμισθες 
Προξενικές Αρχές (Γενικά Προξενεία και Προξενεία) για 
την ενάσκηση των εκ του Νόμου προβλεπόμενων καθη-
κόντων τους, ως εξής:

Α. ΒΙΒΛΙΑ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ
α. Βιβλίο Ελέγχου.
β. Βιβλίο Αποδείξεων Παραλαβής Ενσήμων.
γ. Βιβλίο Αποθήκης Ενσήμου.
Β. ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΑ - ΔΙΚΑΣΤΙΚΑ - ΣΥΜΒΟΛΑΙΟΓΡΑΦΙΚΑ 

ΒΙΒΛΙΑ
δ. Προξενικό Μητρώο Ελλήνων πολιτών που διαμέ-

νουν στο εξωτερικό μόνιμα ή προσωρινά.
ε. Βιβλίο (ευρετήριο) Συμβολαιογραφικών Πράξεων.
στ. Βιβλίο δημοσίευσης Διαθηκών.
2. Τα ανωτέρω βιβλία τηρούνται σε έντυπη μορφή και 

τα προμηθεύονται οι Άμισθες Προξενικές Αρχές ως εξής:
α) Τα υπό στοιχεία α’, β’, γ’, δ’ και ε’ βιβλία (Βιβλίο Ελέγ-

χου, Βιβλίο Αποδείξεων Παραλαβής Ενσήμων, Βιβλίο 
Αποθήκης Ενσήμου, Προξενικό Μητρώο Ελλήνων πο-
λιτών που διαμένουν στο εξωτερικό μόνιμα ή προσωρινά 
και Βιβλίο Συμβολαιογραφικών Πράξεων) από τη Γενική 
Επιθεώρηση του Υπουργείου Εξωτερικών.

β) Το υπό στοιχείο στ’ βιβλίο (Βιβλίο δημοσίευσης Δι-
αθηκών) από το ελεύθερο εμπόριο.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 14687Τεύχος B’ 1623/17.03.2023

Άρθρο 4 
Έδρες Ναυτιλιακών Ακολούθων

1. Τον καθορισμό των βιβλίων που τηρούν οι Έδρες 
Ναυτιλιακών Ακολούθων για την ενάσκηση των εκ του 
Νόμου προβλεπόμενων καθηκόντων τους, ως εξής:

Α. ΒΙΒΛΙΑ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ
α. Βιβλίο Ελέγχου.
β. Βιβλίο Αποδείξεων Παραλαβής Ενσήμων.
γ. Βιβλίο Αποθήκης Ενσήμου.
δ. Βιβλίο Διπλότυπων Γραμματίων Είσπραξης.
Β. ΝΑΥΤΙΛΙΑΚΑ ΒΙΒΛΙΑ
ε. Βιβλίο Κατάπλου και Απόπλου Ελληνικών εμπορικών 

πλοίων.
2. Τα ανωτέρω βιβλία τηρούνται σε έντυπη μορφή και τα 

προμηθεύονται οι Έδρες Ναυτιλιακών Ακολούθων ως εξής:
α) Τα υπό στοιχεία α’, β’, γ’ και δ’ βιβλία (Βιβλίο Ελέγχου, 

Βιβλίο Αποδείξεων Παραλαβής Ενσήμων, Βιβλίο Αποθήκης 
Ενσήμου και Βιβλίο Διπλότυπων Γραμματίων Είσπραξης), 
από τη Γενική Επιθεώρηση του Υπουργείου Εξωτερικών.

β) Το υπό στοιχείο ε’ βιβλίο (Βιβλίο Κατάπλου και Από-
πλου Ελληνικών εμπορικών πλοίων) από το Υπουργείο 
Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής.

Άρθρο 5 
Υποχρέωση τήρησης λοιπών βιβλίων

Οι Αρχές που αναφέρονται στα άρθρα 1-4 οφείλουν, 
επίσης, να τηρούν και κάθε άλλο βιβλίο ή έντυπο το 
οποίο προβλέπεται από άλλες διατάξεις ή που έχει ορι-
στεί με απόφαση του Υπουργού Εξωτερικών.

Άρθρο 6 
Τρόπος τήρησης και συμπλήρωσης βιβλίων

Η Γενική Επιθεώρηση του Υπουργείου Εξωτερικών, με 
εγκυκλίους προς τις Αρχές των άρθρων 1-4, δύναται να 
παρέχει οδηγίες για τον τρόπο τήρησης και συμπλήρω-
σης των προξενικών βιβλίων.

Άρθρο 7 
Καταργούμενες διατάξεις

Από την έναρξη ισχύος της παρούσας καταργείται η 
υπό στοιχεία 013-7373/ΑΣ 3118/28.3.2002 κοινή απόφα-
ση των Υπουργών Οικονομίας και Οικονομικών, Εξωτερι-
κών, Εσωτερικών, Δημόσιας Διοίκησης και Αποκέντρω-
σης, Δικαιοσύνης και Εμπορικής Ναυτιλίας «Καθορισμός 
Προξενικών Βιβλίων» (Β’ 420).

Άρθρο 8 
Έναρξη ισχύος

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από 01.01.2024.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 9 Μαρτίου 2023

Οι Υπουργοί

Οικονομικών Αναπληρωτής Οικονομικών

ΧΡΗΣΤΟΣ ΣΤΑΪΚΟΥΡΑΣ ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΣΚΥΛΑΚΑΚΗΣ

Εξωτερικών Προστασίας του Πολίτη

ΝΙΚΟΛΑΟΣ - ΓΕΩΡΓΙΟΣ  ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ

ΔΕΝΔΙΑΣ ΘΕΟΔΩΡΙΚΑΚΟΣ

Δικαιοσύνης Εσωτερικών

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΤΣΙΑΡΑΣ ΜΑΥΡΟΥΔΗΣ ΒΟΡΙΔΗΣ

Ναυτιλίας και 
Νησιωτικής Πολιτικής Επικρατείας

ΙΩΑΝΝΗΣ ΠΛΑΚΙΩΤΑΚΗΣ ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΠΙΕΡΡΑΚΑΚΗΣ

Ι

 ΔΙΟΡΘΩΣΕΙΣ ΣΦΑΛΜΑΤΩΝ

(2)
    Στην υπ’ αρ. 293/24-01-2023 απόφαση της Προέδρου 

του Εθνικού Αθλητικού Κέντρου Νεότητας Αγίου Κοσμά 
που δημοσιεύθηκε στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως 
(Β’ 568), στη σελίδα 5408 στον πίνακα 2 στην 4 γραμμή 
εκ των άνω στην 3 και 4 στήλη διορθώνεται:

το εσφαλμένο: «ΔΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ-ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΥ»
στο ορθό: «ΤΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ-ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΥ».
Στη σελίδα 5409 στον πίνακα 4 στην 4 γραμμή εκ των 

άνω στην 1 στήλη διορθώνεται:
το εσφαλμένο: «ΥΕ ΚΛΗΤΗΡΩΝ» 
στο ορθό: «ΥΕ ΕΠΙΜΕΛΗΤΩΝ» 
και στην 4 στήλη διορθώνεται:
το εσφαλμένο: «ΥΕ ΕΠΙΜΕΛΗΤΩΝ-ΚΛΗΤΗΡΩΝ»
στο ορθό: «ΥΕ ΕΠΙΜΕΛΗΤΩΝ». 

 (Από το Εθνικό Αθλητικό 
Κέντρο Νεότητας Αγίου Κοσμά)   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ14688 Τεύχος B’ 1623/17.03.2023

*02016231703230004*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 
Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 
• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 
Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 
Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,
για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2023-03-17T09:37:25+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




